[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

[bookmark: _GoBack]ATA DA 41ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 19 DE SETEMBRO DE 2019, QUINTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 13.

Às dez horas e sete minutos do dia dezenove de setembro de dois mil e dezenove, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 13, sob a Presidência do Senador Fabiano Contarato, reúne-se a Comissão de Meio Ambiente com a presença dos Senadores Eduardo Braga, Confúcio Moura, Luis Carlos Heinze, Ciro Nogueira, Soraya Thronicke, Major Olimpio, Leila Barros, Telmário Mota, Paulo Rocha, Jayme Campos, Nelsinho Trad, Paulo Paim, Marcos do Val, Acir Gurgacz e Arolde de Oliveira. Deixam de comparecer os Senadores Marcelo Castro, Plínio Valério, Lasier Martins, Styvenson Valentim, Eliziane Gama, Jaques Wagner, Lucas Barreto, Otto Alencar e Wellington Fagundes. Havendo número regimental, a reunião é aberta. A presidência submete à Comissão a dispensa da leitura e aprovação da ata da reunião anterior, que é aprovada. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo aos requerimentos REQ 56/2019 - CMA, de autoria do Senador Fabiano Contarato (REDE/ES), e REQ 59/2019 - CMA, de autoria Senador Fabiano Contarato (REDE/ES). Finalidade: Debater o papel de áreas protegidas no Brasil para territórios comunitários, geração de renda e conservação da biodiversidade. Participantes: Sra. Lúcia Agostinho, Geraizeira da RDS Nascentes Geraizeiras. (representante de: Movimento Geraizeiro); Sr. Pedro Bruzzi, Gestor Projeto FIP Coordenação (representante de: FUNATURA); Sr. Joaquim Correa de Souza Belo, Presidente (representante de: Conselho Nacional das Populações Extrativistas - CNS); Sra. Edilena Erroure Tourino, Representante da Coordenação (representante de: Coordenação das Organizações Indígenas da Amazônia Brasileira - COIAB.). Sra. Katia dos Santos Penha, Coordenadora (representante de: Coordenação Nacional de Articulação das Comunidades Negras Rurais Quilombolas - CONAQ).  Resultado: Audiência pública interativa realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às doze horas e dezesseis minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Fabiano Contarato
Presidente da Comissão de Meio Ambiente
image1.jpeg